
 

CITTA’ DI ATRIPALDA 

PROVINCIA DI AVELLINO 

 

ESTRATTO DETERMINAZIONE DEL VI SETTORE AFFARI GENERALI - GESTIONE RIS. 

UMANE 

N. 38RS/809RG   del 30-08-2022 

 

OGGETTO 

Anno scolastico 2022/2023. Fornitura libri di testo per Scuola Secondaria di I grado e di II grado con il 

sistema dei voucher. Approvazione elenco beneficiari e non beneficiari. 

 

 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 

 

MANDATO N. DEL 

 

 

Dal Municipio, lì 31-08-2022 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 F.to Dott. De Giuseppe Paolo (*) 

 



 

         IL RESPONSABILE VI SETTORE F.F. 

 
Premesso che: 
1. La Regione Campania, con deliberazione di Giunta Regionale n. 365 del 07/07/2022 ha, tra 

l’altro: 
a) approvato i criteri di riparto del fondo statale  e le relative modalità di concessione dei 

contributi per la fornitura gratuita o semigratuita di libri di testo in favore degli alunni 
meno abbienti delle scuole dell’obbligo e secondarie superiori; 

b) demandato alla D.G. per l’istruzione, la formazione, il lavoro e le politiche giovanili, la 
predisposizione del Piano di riparto del succitato fondo tra i Comuni; 

c) fissato al 15 Ottobre il termine ultimo entro cui i Comuni devono consegnare alle famiglie i 
buoni per i libri di testo sotto forma di cedole librarie o voucher; 

2. I criteri di riparto del Fondo Statale ed i criteri e le modalità di concessione dei contributi, 
approvati con D. G.R. n. 365/2022, confermano quelli adottati con D.G.R. n. 425/2018, 
prevedenti, in particolare, di:  
a) ammettere al beneficio gli alunni frequentanti le scuole secondarie di I e II grado della 

Regione Campania, appartenenti a famiglie che presentino un valore dell’Indicatore della 
Situazione Economica Equivalente (ISEE) 2022, in corso di validità, rientrante nelle 
seguenti 2 fasce:  
 Fascia 1: ISEE da € 0 a € 10.633,00;  
 Fascia 2: ISEE da € 10.633,01 a € 13.300,00. 

b) destinare le risorse disponibili prioritariamente alla copertura del fabbisogno dei 
richiedenti con ISEE rientrante nella Fascia 1. Le eventuali risorse residue, a seguito di tale 
erogazione in favore dei richiedenti della fascia 1, saranno destinate per la concessione del 
beneficio in favore dei richiedenti con ISEE rientranti nella Fascia 2; 

c) compensare eventuale avanzo dei fondi destinati ad una tipologia di intervento, tra i distinti 
stanziamenti per la scuola dell'obbligo (secondaria di I grado e I e II anno superiore) e per la 
scuola superiore (III – IV- V anno); 

d) utilizzare eventuali economie, inerenti gli anni scolastici precedenti, per impinguare il 
fondo attribuito, nel caso non risulti sufficiente ad erogare il beneficio a tutti i richiedenti 
aventi diritto;  

 
Richiamati: 
- il Decreto Dirigenziale n. 61 del 08/07/2022 della Regione Campania con il quale è stata ripartita 
la somma complessiva di € 23110779,70 da utilizzare per la liquidazione ai Comuni ai fini della 
fornitura dei libri di testo agli alunni meno abbienti delle scuole secondarie di primo e/o di secondo 
grado – A.S. 2022/2023 e operato il riparto della suddetta somma tra i Comuni; 
- l’allegato A del suddetto Decreto dal quale si evince che il Comune di Atripalda risulta 
assegnatario di un importo complessivo pari ad € 54.367,24 così suddiviso: 

 € 37.506,96 quale stanziamento per la scuola dell'obbligo (secondaria di I grado e I e II 
superiore); 

 € 16.860,28  quale stanziamento per la scuola superiore (III, IV e V anno). 
 

Richiamata la Delibera di Giunta Comunale n. 77 del 09/08/2021 con la quale si stabiliva  che tutte 
le procedure relative alla gestione dei servizi di refezione scolastica, trasporto scolastico, cedole 
librarie e buoni libro per gli anni scolastici 2021/2022 e 2022/2023 fossero semplificate e migliorate 
mediante l’utilizzo di specifiche piattaforme ed applicazioni informatiche; 

 
Dato atto che con determinazione n. 131 del 19/08/2021 è stata effettuata l’acquisizione della 
piattaforma in cloud per la gestione in forma elettronica delle procedure relative ai servizi di Mensa 



Scolastica, Buoni Libro, fornitura  gratuita dei libri di testo per le scuole dell’obbligo attraverso le 
cedole librarie e trasporto scolastico per il biennio 2021/2022 e 2022/2023 con affidamento della 
fornitura alla Ditta ASTRO-TEL SRL con sede in Avellino  - CIG: Z2632CAE1A; 
 
Richiamate: 
- la determinazione del VII Settore n. 123RS/497RG del 24/05/2022 con la quale è stata avviata la 
procedura per la presentazione delle richieste di accreditamento per la fornitura dei libri di testo 
per la scuola secondaria di I e di II grado con il sistema dei voucher virtuali per l’anno scolastico 
2022/2023; 
-la determinazione del VII Settore n. 153 del 04/07/2022 con la quale è stato approvato l’Elenco dei 
fornitori dei libri di testo per la scuola Secondaria di I e II grado; 
-la determinazione del VII Settore n. 156RS/61RG di avvio della procedura per la presentazione 
delle richieste di voucher per la fornitura dei libri di cui sopra, attraverso la piattaforma in cloud 
Couponsbook; 
 
Dato atto che l’Avviso relativo alla presentazione delle richieste per i voucher – prot. n. 18963 del 
05/07/2022 – è stato pubblicato all’Albo Pretorio in pari data (nr. Pubblicazione  1087/2022); 
 
Preso atto che entro il termine di scadenza fissato al 29/08/2022 sono pervenute in piattaforma n. 
187 domande ed a seguito dell’Istruttoria effettuata dall’Ufficio Pubblica Istruzione, che è parte 
integrante del presente atto, sono risultate ammissibili n. 184 domande, compreso il controllo 
dell’effettiva iscrizione degli alunni richiedenti alla Scuola Secondaria di I grado “R.Masi” di 
Atripalda e alla Scuola Secondaria di II grado Liceo “De Caprariis” – sede di Atripalda;  
 
Evidenziato che  
-a seguito dell’approvazione della graduatoria definitiva degli aventi diritto, redatte secondo le 
indicazioni regionali e dell’elenco definitivo degli esclusi, sarà inviato, per il tramite della 
piattaforma “Couponsbook”, il PIN UNIVOCO agli aventi diritto; 
-il voucher virtuale consentirà alle famiglie di acquistare, esclusivamente presso le 
librerie/cartolibrerie iscritte all’elenco Comunale dei Fornitori, i libri di testo e i contenuti didattici 
alternativi facenti parte della dotazione libraria, adottata per la classe e sezione di effettiva 
frequenza del beneficiario, da parte dell’Amministrazione scolastica competente, per l’anno 
scolastico 2022/2023. Il voucher non consentirà l’acquisto di dizionari e materiali di cancelleria. 
L’importo del beneficio non potrà superare l’importo della spesa complessivamente sostenuta. 
 
Visto l'allegato elenco degli aventi diritto al contributo per la fornitura dei libri di testo per l'anno 
scolastico 2022/23, redatto dall'Ufficio della Pubblica Istruzione, sulla base dei fondi regionali 
assegnati, delle istanze pervenute e dei criteri fissati con il deliberato sopra indicato; 
 
Dato atto che l’elenco è parte integrante e sostanziale del presente atto ed è redatto secondo 
modalità atte a garantire la tutela alla riservatezza dei richiedenti, ai sensi e per gli effetti del D.Lgs. 
n. 101/2019 e del Regolamento Europeo sulla protezione dei dati personali, n. 679/2016 e s.m.i.;  
 
Ritenuto dover approvare il predetto elenco; 
 
Considerato che la spesa ammonta a complessivi € 42.423,00 così ripartiti: 
 
  Scuola secondaria di I grado: 
 
  Fascia 1: n. 77 istanze - € 13.602,00 
  Fascia 2: n. 17 istanze - €  3.318,00 
 
  I e II superiore: 
 



  Fascia 1: n. 27 istanze -  € 7.086,00 
  Fascia 2: n.11 istanze - € 2.861,00   
 
  III, IV e V superiore: 
 
  Fascia 1: n. 39 istanze - € 11.658,00 
  Fascia 2: n. 13 istanze - € 3.898,00  
 
Visto il Bilancio di previsione 2022-2024, approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 
20 del 26/05/2022; 
 
Attesa la propria competenza ai sensi del Decreto Sindacale n. 15/2022 prot. n. 20872 del 
26/07/2022 e del vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Ritenuto che non sussistano, fatte salve situazioni di cui allo stato attuale non vi è conoscenza, 
cause di incompatibilità e/o conflitto di interesse previste dalla normativa vigente, con particolare 
riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione; 
 
Per le motivazioni in premessa citate, che qui s’intendono richiamate e approvate 

DETERMINA 
 

1. la premessa è parte integrante e sostanziale del presente dispositivo ed è da intendere qui 
trascritta; 
 

2. di accertare l’importo complessivo di € 54.367,24 al capitolo d’entrata n. 106, quale fondo 
attribuito al Comune di Atripalda con Decreto Dirigenziale n. 61 del 08/07/2022 della 
Giunta Regionale della Campania – DG per l’istruzione, la formazione, il lavoro e le 
politiche giovanili per la fornitura totale o parziale dei libri di testo in favore degli alunni 
meno abbienti delle scuole dell’obbligo e superiori per l’ a.s. 2022/2023, nel seguente modo: 

— € 37.506,96 quale stanziamento per la scuola dell'obbligo(secondaria di I grado e I e 
II superiore) 

— € 16.860,28 quale stanziamento per la scuola superiore (III, IV e V anno); 
 

3. di approvare gli allegati elenchi dei beneficiari e non beneficiari al contributo per la 
fornitura dei libri di testo per l'anno scolastico 2022/23, redatto in istruttoria dall'Ufficio 
della Pubblica Istruzione, con relativa motivazione per i non ammessi, attraverso la 
piattaforma “Couponsbook” sulla base dei fondi regionali assegnati, delle istanze pervenute 
e dei criteri fissati con i deliberati richiamati in premessa, contenente l’importo del voucher 
spettante al beneficiario, corrispondente al tetto massimo del costo complessivo delle 
adozioni per classe e sezione stabilito dal MIUR;  
 

4. di impegnare l’importo complessivo di € 42.423,00 sul cap. 625 Bilancio 2022-2024 
esercizio 2022 nel seguente modo: 

— € 26.867,00 quale somma per le scuole dell’obbligo 
— € 15.556,00 quale somma per il triennio delle superiori; 

 
5. di dare atto che, a seguito della pubblicazione del presente atto sarà inviato, per il tramite 

della piattaforma “Couponsbook”, il PIN UNIVOCO agli aventi diritto e che il voucher 
virtuale consentirà alle famiglie di acquistare, esclusivamente presso le librerie/cartolibrerie 
iscritte all’elenco Comunale dei Fornitori, i libri di testo e i contenuti didattici alternativi 
facenti parte della dotazione libraria, adottata per la classe e sezione di effettiva frequenza 
del beneficiario, da parte dell’Amministrazione scolastica competente, per l’anno scolastico 
2022/2023. Il voucher non consentirà l’acquisto di dizionari e materiali di cancelleria. 



L’importo del beneficio non potrà superare l’importo della spesa complessivamente 
sostenuta. 

 
6. di stabilire che con la pubblicazione del presente atto nella Sezione"Amministrazione 

Trasparente" vengano assolti gli obblighi di pubblicità e trasparenza di cui al D.lgs. 33/3013 
(Artt. 26 e 27),  dando atto che il trattamento delle informazioni sui dati personali è 
effettuato secondo il principio di tutela e riservatezza e dei diritti dei cittadini, nel completo 
rispetto del "Codice in materia di protezione dei dati personali", approvato con D.Lgs n. 
196/2003 e successive modificazioni ed integrazioni; 

 
       7.   di dare atto, altresì, 

7.1 che la presente determinazione per la natura dell’oggetto, è pertinente alle disposizioni 
in materia di trasparenza e pertanto si dispone la pubblicazione dei dati necessari ai 
sensi dell’art. 23, d.lgs. n. 33/2013 e art. 26 e 27 del d.lgs. n. 33/2013; 

7.2 ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. n. 190/2012 della 
insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del 
responsabile del presente procedimento; 

 
8 di disporre la pubblicazione del presente atto all'Albo Pretorio on-line del Comune, ai fini 

di generale conoscenza, previo oscuramento dei dati non necessari, ai sensi dell'art.32, 
comma1 della Legge n. 69/2009, ed al solo fine di pubblicità-notizia.  
 

9 di trasmettere il presente atto, con i documenti giustificativi, al servizio finanziario per i 
conseguenti adempimenti ai sensi dell’art. 184 del D.Lgs. 18/08/2000, n° 267 (TUEL). 

 
10 di dare atto che la presente determinazione è stata sottoposta al controllo di regolarità 

amministrativa ai sensi dell'art. 147-bis TUEL e che con la sottoscrizione si rilascia parere di 
regolarità tecnica favorevole e che ai sensi dell'art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e dell'art. 1, 
co 9 lett. e) della Legge 190/2012, non presenta cause di conflitto di interesse, anche 
potenziale nei confronti del responsabile del presente procedimento. 
 

11 Che avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso al TAR della Campania nel 
termine di 60 (sessanta) giorni o, in alternativa, ricorso straordinario al Capo dello Stato nel 
termine di 120 (centoventi) giorni, entrambi decorrenti dalla data di notifica o 
comunicazione dell’atto e dalla piena conoscenza di esso.  

 
 



 

Letto, approvato e sottoscritto 

 Il Responsabile del VI SETTORE AFFARI GENERALI - 

GESTIONE RIS. UMANE 

 F.to Dott.ssa Bocchino Italia Katia (*) 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Certificasi del sottoscritto Responsabile che, giusta relazione dell’Istruttore addetto alle pubblicazioni, copia 

della presente determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio, ai sensi dell’art. 124, comma 1, del D.lgs. 

n.267 del 18/08/2000, per la prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi. 

Dal Municipio, lì 31-08-2022  Il Responsabile del VI SETTORE AFFARI GENERALI - 

GESTIONE RIS. UMANE 

 F.to Dott.ssa Bocchino Italia Katia (*) 

 

 

E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE  

Dal Municipio, lì 31-08-2022 Il Responsabile del VI SETTORE AFFARI GENERALI - 

GESTIONE RIS. UMANE 

 Dott.ssa Bocchino Italia Katia  

 

 

(*) firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs 39/1993 

 



N. ID DOMANDA IMPORTO VOUCHER

1 127067 € 117,00

2 127063 € 132,00

3 122562 € 288,00

4 127069 € 294,00

5 119050 € 117,00

6 125026 € 117,00

7 120421 € 117,00

8 123793 € 304,00

9 122611 € 117,00

10 120301 € 320,00

11 121313 € 288,00

12 119227 € 294,00

13 125518 € 294,00

14 118900 € 294,00

15 124896 € 320,00

16 121912 € 132,00

17 121913 € 294,00

18 119004 € 248,00

19 119936 € 288,00

20 119935 € 294,00

21 121299 € 294,00

22 124774 € 132,00

23 118902 € 294,00

24 120123 € 117,00

25 125172 € 294,00

26 122539 € 117,00

27 120109 € 117,00

28 122060 € 304,00

29 121850 € 117,00

30 120120 € 193,00

31 124190 € 294,00

32 119197 € 208,00

33 119198 € 223,00

34 118881 € 132,00

35 126389 € 132,00

36 124065 € 310,00

37 122581 € 304,00

38 120240 € 294,00

39 118975 € 117,00

40 123099 € 117,00

41 119439 € 117,00

42 122598 € 193,00

43 122601 € 288,00

44 119567 € 132,00

45 123078 € 320,00

46 119769 € 117,00

47 118868 € 223,00

ELENCO BENEFICIARI VOUCHER (BUONI LIBRO) A.S. 2022/2023



48 118931 € 117,00

49 122790 € 117,00

50 124064 € 117,00

51 120119 € 248,00

52 119260 € 288,00

53 129258 € 132,00

54 119021 € 132,00

55 120086 € 132,00

56 119244 € 117,00

57 128422 € 320,00

58 127315 € 294,00

59 119251 € 117,00

60 122926 € 132,00

61 124953 € 320,00

62 128098 € 248,00

63 120104 € 310,00

64 121214 € 208,00

65 118972 € 132,00

66 122918 € 117,00

67 121141 € 294,00

68 126287 € 248,00

69 126290 € 310,00

70 125472 € 335,00

71 119946 € 310,00

72 122041 € 294,00

73 122038 € 320,00

74 123664 € 132,00

75 119070 € 335,00

76 118947 € 117,00

77 123834 € 132,00

78 122643 € 223,00

79 119036 € 132,00

80 119039 € 248,00

81 118908 € 132,00

82 120816 € 320,00

83 119185 € 294,00

84 119351 € 132,00

85 123147 € 294,00

86 120856 € 117,00

87 120845 € 320,00

88 120026 € 208,00

89 121270 € 193,00

90 120232 € 320,00

91 119696 € 288,00

92 120114 € 132,00

93 119915 € 304,00

94 125002 € 320,00

95 125577 € 288,00

96 121876 € 117,00

97 121878 € 294,00

98 120661 € 117,00



99 119195 € 117,00

100 120524 € 294,00

101 119221 € 117,00

102 123710 € 132,00

103 123712 € 294,00

104 118911 € 294,00

105 121467 € 320,00

106 121315 € 223,00

107 122566 € 132,00

108 123212 € 288,00

109 124013 € 304,00

110 119344 € 117,00

111 122745 € 117,00

112 122748 € 193,00

113 128301 € 310,00

114 125482 € 310,00

115 123162 € 310,00

116 119149 € 320,00

117 123282 € 310,00

118 120427 € 294,00

119 124831 € 288,00

120 119967 € 288,00

121 119144 € 117,00

122 118978 € 132,00

123 128514 € 304,00

124 128522 € 310,00

125 118960 € 193,00

126 119081 € 320,00

127 123814 € 288,00

128 123821 € 304,00

129 129193 € 320,00

130 125036 € 223,00

131 125033 € 310,00

132 119853 € 320,00

133 118883 € 117,00

134 119046 € 294,00

135 124427 € 304,00

136 129169 € 132,00

137 119112 € 117,00

138 119874 € 132,00

139 123192 € 294,00

140 124585 € 310,00

141 120348 € 132,00

142 120349 € 320,00

143 119038 € 294,00

144 129543 € 294,00

145 123946 € 320,00

146 122746 € 288,00

147 122749 € 335,00

148 122094 € 310,00

149 122097 € 320,00



150 122209 € 320,00

151 124909 € 132,00

152 124910 € 294,00

153 118899 € 132,00

154 118939 € 117,00

155 120122 € 132,00

156 120121 € 223,00

157 124790 € 288,00

158 128878 € 294,00

159 128149 € 248,00

160 124349 € 223,00

161 123773 € 294,00

162 121266 € 208,00

163 119023 € 288,00

164 120002 € 117,00

165 122578 € 304,00

166 127440 € 304,00

167 121663 € 208,00

168 118941 € 117,00

169 119321 € 310,00

170 120862 € 288,00

171 128749 € 288,00

172 119865 € 294,00

173 119782 € 320,00

174 124308 € 294,00

175 120128 € 132,00

176 119348 € 310,00

177 119074 € 117,00

178 118925 € 294,00

179 120651 € 132,00

180 120827 € 208,00

181 120825 € 320,00

182 121218 € 320,00

183 119743 € 132,00

184 119213 € 208,00



N. ID DOMANDA

1 125101 documentazione incompleta

2 124868

3 123494

ELENCO NON BENEFICIARI VOUCHER (BUONI LIBRO) A.S. 2022/2023

MOTIVAZIONE NON AMMISSIBILITA'

supera limite ISEE

ISEE non conforme


